Dada en Santiago nueve dias de ottobre. Era de mili 
quatrocientos et quatorse años.—Nos el Rey.

(Inédito. Tambo E, fol. 51 vuelto).

NÚMERO XXXIV

Año de C. 1380,
22 de Octubre.

Escrituras por las cuales el Canónigo D. Juan Domínguez y 
el Arcediano D. Gonzalo Pérez de Moscoso dotan varias 
fiestas en la Catedral.

Era de mili et quatrocentos et dez et oyto anos, viin- 
te et dous doytubre. Sabbean todos que seendo o uigario 
do deán et o cabidoo da iglesia de Santiago, juntados 
eno thesouro da dita iglesia en cabidoo por tangemento 
de campaa. segundo que he de custume. en presencia de 
min notario et testemoyas aquí adeante escripias Joham 
domingues. coengo de Santiago que presente era. por sy 
et por toda sua uuz. don et otorgou en doaqon et por jur 
de herdade para sempre. a os ditos uigario do deyan et 
cabidoo et a seus subcesores. O casal et herdade de pite
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que he na frigresia de santa marina de luzii. o qual foy 
de iohan de paz gapateiro et de inaria martiz sua mollei 
eno qual ora mora gomes do pite et sua moller. con to
dos los herdamentos casas et chantados que lie pertees- 
cen et perteescer deuen. hu quer que vaan a montes et a 
fontes, et que daqui endeante fezesen del et en el toda sua 
voontade como de sua cousa propia, et esta doagon lies 
fazia eno amor de deus et do apostollo Santiago et con 
condigon que os ditos uigario do deán et cabidoo et seus 
subcesores et seian tiudos doje este dia endeante para 
senpre. de diser des dominica de deus omnium ata a pri- 
meira dominica de avento, que a o sabado en que non 
ouuer festa de santo dobrada de noue ligoes et des do
minica de domine in ira sua ata dominica de quinquage
sima que digan o uitatorio de santa maria per huun clé
rigo ou dobreiro et des y que digan o ferial segundo cus- 
turne et que lean dos miragles de santa maria et os 
Responsos de cantica canticorum et a misa que a encomen- 
den por dous clérigos ou dobreiros ou rracoeiros per 
matricola segundo fazen. nos dias de dous en capa eno 
tempo en que for salue santa parens et eno outro de rrora- 
rati geU, et que esto que lio facesen para senpre et o 
fecesen escripuir no liuro dos aniuersarios. et os ditos 
uigario do deán et cabidoo por si et por seus subcesores 
asi rreceberon a dita doacon. et prometeron de fazer et 
conprir de cada huun ano para senpre as cousas de suso 
declaradas per lo dito iohan domingues. et esto prome
teron as ditas partes conplir et aguardar et non uiinr 
contra ello sopeña de tres mili mor. que peite a parte 
que o no conplir et agardar aa outra parte que o con
prir et aguardar, et a pena pagada ou non pagada 
este estormento fique firme et ualla como dito he para 
senpre. presentes a esto no dito Cabidoo o dito cardeal 
pero afonso uigario do deán,' don gongaluo sanchos 
arcidiago de cornado, don thomas gongaluez chantre, 
don pascoal fernandez juiz de uelestro, aras peres ber- 
nal domingues afon peres et iohan domingues cardeaas, 
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et don afonso fernandes deán de tuy et matheus peres 
et iohan afonso et teman sanchos et iohan gongalues et 
gongaluo freire. et martin fernandes et Ruy gargia, et 
afonso gongalues de landeira et aluaro afonso et aras 
peres et afonso da ueiga et Ruy fernandes et pero fer
nandes et gargia queijo et uaasco martis et Rodrigo 
afonso da pobra et gargia gongalues et bernald eahs 
coengos de santiago, testemoyas gargia eans clérigo de 
san iohane de Calo gongaluo domingues porteiro do 
cabidoo et gongaluo Rodrigues escripuan.

¿Inédito. Tumbo E, fol. 45 vuelto).

Era de mili et quatrocentos et dez et oyto, uiinte et 
dous dias doytubre.

Sabean todos que eu don gongaluo peres de moscoso 
arcidiago da Reyna ena iglesia de santiago por deuogon 
que eu hey ena uirgeen gloriosa santa maria por min 
et por toda mia uoz. non constregudo por forga nen 
descebido por engano mais de propia et libre boa uoon- 
tade sen outra premia et constrengemento alguun. dou 
et outorgo en doagon et por jur de herdade para senpre 
a nos don pero afonso cardeal et uigario do deán et o 
cabidoo da dita iglesia de santiago que presente sodes 
eno cabidoo do thesouro da dita iglesia per tangemento 
de campaa segundo que auedes de costume. o meu casal 
et herdade que chaman de Reuoredo que he ena frigrisia 
de santa maria dardias en que mora fernan carneiro 
o qual foy de sancho lopes de moscoso meu padre con 
todos seus herdamentos casas et chantados que lie per- 
teescen et perteescer deuen etc... con condigon que uos 
os ditos deán et cabidoo deste dia ondeante para todo 
senpre, que cantedes a salua rregina a a seynte da con- 
pleda de cada dia por todo ano et para todo senpre et 
yo tenpo da rresureigon Regina geli et no tempo auento
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missus est gráblel con sua oragon segundo for o tenpo et 
que cantan nas uigilias nas festas de santa maria nos 
seus dias et nos sábados de quoreesma os tres uesos da 
subía Regina. Et esto que o fagan para senpre , et fagan 
scripuir no liuro dos aniuersarios. Et nos os ditos uiga- 
rio et cabidoo que presentes somos por nos et por no- 
sos subcesores asi rrecebemos a dita doagon et pio- 
metemos et outorgamos de fazer et conplir de cada 
huun ano para senpre as cousas sobreditas encima de
claradas por uos o dito gongaluo peres. Et esto prome
temos et outorgamos nos as ditas partes et cada hua 
délas teenr et conplir et aguardar et non uiinr contra 
ello por nos nen por outro en juiso nen fora del et 
sopeña de tres mili mor. etc... Presentes a esto... (los 
mismos que en el documento anterior).

(Inédito. Tumbo E, fol. 46).

NÚMERO XXXV

Año de C. 1381.
11 de Enero.

Escritura por la cual el Arzobispo D. Rodrigo de Nloscoso 
releva al Cabildo de toda obligación respecto de los 3.000 
florines que á la Iglesia compostelana había enviado el 
Rey Carlos V de Francia.

Era de mili et quatrocentos et dez et noue anos, doze 
dias de janeyro. Sabean todos que en presenga de nos 
aluaro afonso coengo de Santiago auctoritate apostólica 
notario et lopo afonso notario de Santiago et das testa- 
moyas adeante scriptas, seendo en cabidoo ena capella 
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do tliesouro hu seen as rreliquias de Santiago o onrrado 
padre et señor Dom Rodrigo por la graca de Deus et da 
santa iglesia de rroma arcibispo de Santiago, et o Dean 
Dom Gomes Aras et outras pesoas et coengos da iglesia 
de Santiago: enton o dito señor arcibispo disso a os ditos 
deán et cabidoo que bem sabían en como el rrey de 
Franca dera tres mili floriins para mercar herdades para 
manteemento de tres capellaes que auyan de dezer de 
cada dia tres misas ena capella de sam saluador dacer- 
qua da dita iglesia de Santiago et en como el rrecebera 
os ditos tres mili floriins para pagar en corte de rroma 
deuedas que deuyan os seus antecesores, et por que 
eran obligados os bees da mesa do arcibispo et por los 
quaes tres mili floriins el com o deam et cabidoo se obli
garan a o procurador do rrey de Franga et tam bem os 
bees das mesas do arcibispo eran obligados os bees da 
mesa do arcibispo et do cabidoo de comprar tantos bees 
en este dito arcibispado que custassem os ditos tres mili 
floriins, et en como el por seruico de deus et prol desta 
iglesia et onrra do dito rrey de Franca estabelecera et 
ordenara tres coenzias sacerdotales que siruissem et di- 
sessem as ditas misas de cada dia según que mandara o 
dito señor rrey de Franca et agora que non era certo se 
o sen socesor non quisesse en ello consentir et outorgar; 
onde querendo el a o dito cabidoo et a seus bees rrele- 
uar da dita obrigacon se o seu sucesor non quisiesse ou
torgar et confirmar o que el fezera en esta rrazon, por 
que os ditos tres mili floriins foron en seu nome rrecibi- 
dos et pagos a a camera do papa por rrazon da sua dig- 
nidade et mesa en quelle eran obrigagon segundo dito 
he, que el por ende por autoridade apostolical que para 
esto auya que obrigaua os bees da sua mesa por los ditos 
tres mili floriins et por las penas, contiudas ena obriga
con feyta entre el et os ditos deán et cabidoo da hua 
parte, et o procurador do dito Rey de Franga da outra 
se alguas fossem demandadas a os dito deán et cabidoo 
para que fossem por elles releuados da dita obrigagon.
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Et os ditos deán et cabidoo rreceberon a dita obrigagon 
et pedironlle por mercee que lies mandasse dar hun 
traslado do poder do papa que para ello auya. Et o dito 
señor arcibispo mandón a min Aluaro Afonsso sobredi
to que lio desse. Et desto todo en como assy pasou pedí- 
ron a nos notarios huun testemoyo ou mays quantos les 
comprisen para guarda de seu dereito. Testemoyas Gar
cía Eans clérigo de choro de Santiago et Goncaluo Do- 
mingues porteiro do dito cabidoo et Gomes Goncalez 
scriuan.

Et en Aluaro Alonso de sam Pedro de Rio do bispa- 
do de Lugo clérigo notario publico por autoridade apos
tólica da see de Roma a todas estas cousas et cada hua 
délas segundo que de suso escripias son en huun con as 
ditas testemoyas et con o dito notario Lopo Afonso subs
cripto presente foy et este publico estromento por man
dado do dito señor arcibispo et a instancia et rrequiri- 
rnento dos ditos deam et cabidoo fige fazer en publica 
forma et ocupado doutros moytos negocios por outro 
en mina presenca fige escriuir, et en el puge meu nome 
et signal acostumado subscripto de min en testemoyo de 
uerdade. Feyto no lugar día mes et era sobreditos et 
por las ditas testemoyas.

Eu Lopo Afonsso Notario publico de Santiago jurado 
a todas estas cousas sobreditas et cada hua délas segun
do que suso escripias son en huun con as ditas testemo
yas et con o dito Aluaro Afonso notario suso escripto 
presente foy et este publico estromento por mandado do 
dito señor arcibispo et a jnstancia et rrequirimento dos 
ditos deam et cabidoo fige fazer en publica forma et 
ocupado doutros negocios por outro en mina presen ga 
fige escripuir et aquí meu nome et signal poño en teste- 
moyo de uerdade.

(Inédito. Leg.: Papeles ele la Rochela, en el Arch. de la Catedral, fol. 43).

154 APÉNDICES

NÚMERO XXXVI

Año de C. 1382.
26 de Abril.

Testamento del Arzobispo don Rodrigo de Hoscoso por el 
que funda la capilla dos ferros en el trascoro de la Catedral 
de Santiago.

In nomine sce. ac indiuidue Trinitatis Patris et filii 
et Spiritus Sancti amen. Et gloriosissime Virginis Ma- 
rie, Matris sue, et totius collegii ciuium supernorum. 
Tanta est conditionis humane miseria, quod ea que 
uidentur hodie esse, cras possunt visibiliter ad non esse, 
nichil est certius morte, et nichil incertius ipsa hora 
mortis, cum juxta sententiam Saluatoris incertum et 
hominibus incognitum quando Dominus ueniat, siue in 
prima noctis uigilia, siue in galli cantu, siue in ulti
ma hora. Quamobrem omnibus preceptum est uigilare 
quod animaduertant et sepius in corde reuolvant. Ego 
Rodericus Dei gratia Archiepiscopus Compostellanus, 
licet indignus, Xpisti misericordia sanus mente tan- 
quam uerus et fidelissimus Christianus firmiter cre
dens articulos fidei contentos in symbalo Apostolorum 
qui incipit Credo in Deum, et in symbalo in Concilio Ni- 
cine approbato, qui incipit Credo in unum Deum, ac cre
dens firmiter omnia et singula contenta in symbalo Qui
cumque vult facto per Athanasium, necnon credens firmi
ter omnia et singula contenta in Decretali Firmiter credi
mus de Summa Trinitate in principio Decretalium in 
Concilio generali approbata per Papam Innocentium ac 
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in c. Fideli etc devota, eodem tit. Ii. VI in concilio generali 
Lugdunensi erecta ac in crementina c. t. que incipit 
Fidei Catholice fundamento, obitum meum cupiens ordina
tione testamentaria preuenire, utendo gratia testandi 
per sce. memorie Dominum Urbanum Papam V michi 
commissa, concessa et facta per suas literas Apostólicas 
quarum tenor inferius describetur, et aliter meliori modo 
et forma quibus de jure seu consuetudine aut equitate 
canonica potest exprimi siue dici testamentum meum 
solemne siue nuncupatum, aut meam ultimam uolun- 
tatem condo dispono, et ordino in hunc modum. In 
primis animam meam peccatricem quantum deuotius 
possum commendo Xpisto Redemptori meo et Salua- 
tori meo, qui eam ex nichilo creauit ac beatissime 
Virgini Marie, Matri sue, ac bto. lacobo et bto. 
Francisco et bto. Michaeli et omnibus Sanctis Dei, 
et corpus meum mando sepulture in Ecclesia Com- 
postellana in sepultura posita ante Crucifixum, quam 
ibi ego elegi et fieri feci de communi et concordi consen
su et auctoritate totius Capituli dicte Ecclesie. Item 
mando et ordino quod fiat una capella ex aduerso illius 
capellae domini Petri de Castro circa portam chori ma
jorem in qua celebretur in perpetuum et continue una 
Missa de Requiera pro anima mea et pro animabus fra
trum meorum domini Alfonsi quondam Archiepiscopi 
compostellani et Lupi Petri militis et filiorum ejus. Et 
lego dicte capelle et clerico ibidem celebranti domos 
vineas et possesiones quas emi in uilla Pontis ueteris, et 
prope ipsam uillam a Didaco Lupi nomine Lupi Petri 
nepotis mei, et quas ego post ejus mortem emi uel emere 
feci a matre sua Maria Lupi, et in quibus ipse Lupus 
fecit me heredem in testamento suo. Item lego eidem 
capelle mee omnes possessiones quas habeo in parro- 
chia sce. Marie de Trazo, et quas emi seu emere feci 
a Constancia Melendi nepta mea, et Nunno Fernandi et 
Alfonso Fernandi mercatoribus compostellanis nomine 
dicti Lupi Petri, in quibus ipse me fecit heredem in te- 
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stamento suo. In qua quidem capella pono pro capellano 
meo dicte capelle loannem loannis nunc capellanum 
meum commenssalem, et sibi eam confero in uita sua in 
perpetuum canonice possidendam cum omnibus dictis 
possessionibus superius nominatis. Et mando et uolo quod 
Lupus Petri, miles, nepos meus post mortem dicti capella- 
ni, quem de praesenti posui et pono, quod ipse possit pre
sentare alium capellanum in dicta capella, et Decanus 
compostellanus qui fuerit ipsum instituere, et de ipsa 
sibi collationem facere et uisitare et corrigere, et post 
mortem dicti Lupi Petri qui propinquior de genere meo 
possit ipsam capellam presentare. Item lego eidem ca
pelle vestimenta et crucem, quam ab heredibus domi
ne loanne de Castro emi, que et quam nunc habeo in 
capella mea, et que sunt mea propria, et que adquisi- 
ui, et que non sunt de capella archiepiscopali. Et 
mando quod dicta capella circundetur circumquaque 
de barris ferreis ad modum capellae dicti domini Petri 
de Castro, et quod ponatur in ea altare lapideum.